
r"""'-, _, j -') 

"-: (Ij ,,­
/,/ ' ""-, 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §l, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­

Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 24 april 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet 
voor 
1997, 

op het' advies van de Koninklijke 
Monumenten en Landschappen van 04 

BES L U I T 

Commissie 
december 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 

De hoeve 'Steynemolen', gelegen te Mechelen (Leest), Kapelle­
baan 10 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie C, perceelnummer 184DDEEL. 

Het zogenaamde 'kasteel Moyson' en bijgebouwen, gelegen te 
Mechelen (Leest), Kouter 90 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie 3, perceelnummer(s) 354B, 354E, 
354F. 



Sint-Niklaaskerk en omringend oude kerkhof, gelegen te 
Mechelen (Leest), Leest-Dorp 25 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie B, perceelnummers 462A, 463A­
DEEL. 

De Pastorie, gelegen te Mechelen (Leest), Pastoor De Heuck­
straat 2 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie B, perceelnummer 459A. 

Voormalig gemeentehuis en onderwijzerswoning van de vroegere 
jongensschool, gelegen te Mechelen (Leest), Ten Moortele 1 : 
bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie B, perceelnummer 149C. 

Het zogenaamde 'Cruyninghemhof', gelegen te Mechelen (Leest), 
Tiendenschuurstraat 35 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie C, perceelnummer 260F. 

Art. 2. 
Wordt geschrapt van het ontwerp van lijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten 
De zogenaamde 'Jezuïetenhoeve' , gelegen te Mechelen (Leest), 
Rennekouter 20 : bekend ten kadaster: 
Mechelen, 6e afdeling, sectie A, perceelnummers 607ADEEL, 
612BDEEL. 

Art. 3. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Kapellebaan la: 
Vrij monumentale hoeve, waarvan het woonhuis met sporen van de 
traditionele bak- en zandsteenstijl; evenals de stalling min­
stens opklimmend tot 1781. 

Kouter 90: 
negentiende-eeuws neoclassicistisch landhuis met omringend 
park en bewaarde dienstgebouwen, in 1842 gebouwd in opdracht 
van dokter L. Voet 

parochiekerk Sint Niklaas en kerkhof: 
Kerk met in 1768 herbouwd koor en in 1782 herbouwde toren met 
sporen van de Romaanse kerk in de onderbouw. Neogotisch schip 
van 1852-1855 naar ontwerp van F. Berckmans met sporen van de 
Romaanse kerk, die aan de oorsprong ligt van het ontstaan van 
de Leestse nederzetting, omringd door een vrij gaaf bewaard en 
ommuurd kerkhof dat in essentie één geheel vormt met de kerk, 
een belangrijk herkenningspunt in het centrum van de gemeente. 
Grotendeels neogotisch meubilair en enkele stukken afkomstig 
uit de oude kerk. 

Pastorie, Pastoor De Heuckstraat 2: 
Pastorie gebouwd in 1774-1776, die ondanks negentiende-eeuwse 
herstellingswerken een uitstekende illustratie biedt van het 
klassieke pastorietype. 

2 



Ten Moortele 1: 
Typisch negentiende-eeuws gemeentehu i s - combinatie onderwij­
zerswoning van 1882 in neo-Vlaamse renaissancestijl naar ont­
werp van L . Blomme. Het gemeentehuis is een belangrijk herken­
ningspunt met referentie aan de vroegere centrale functie. 

Het Cruyninghemhof , Tiendenschuurstraat 35 : 
Vrij monumentale hoeve, in traditionele bak- en zandsteen­
stijl, minstens opklimmend tot het begin van de achttiende 
eeuwen getuige van de eertijds sterk geconcentreerde land­
bouwbedrijvigheid . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, 2 8 APR. 1998 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn , 

3 


